MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 923/2021 - PPHIST (11.38.13)

 23073.013588/2021-46Nº do Protocolo:
Belém-PA, 05 de maio de 2021.

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 15:00 horas, foi
realizada, por meio de videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Agenor Sarraf Pacheco, David Ramírez Palacios, Décio de Alencar Guzmán, Edilza Joana
Oliveira Fontes, Filipe Pinto Monteiro, Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias Campos, José
Maia Bezerra Neto, Leila Mourão Miranda e Rafael Chambouleyron. JUSTIFICARAM SUAS
AUSÊNCIAS: Karl Heinz Arenz e Mauro Cezar Coelho. REPRESENTAÇÃO DISCENTE:
Lucas Ayres Cardoso e Lívia Lariça Silva Forte Maia. REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS:

 Marcela Gomes Fonseca. Na reunião foiFernanda Santiago Ferreira dos Reis. . OUVINTE:
discutida a seguinte pauta:   1. Informes e comunicações; 2. Proposta de Estágio Pós-

 doutoral de ; 3.Sérgio Roberto Gomes de Souza Homologação das Defesas de Teses e
 Dissertações dos meses de Fevereiro e Março 2021; 4. Relatório do Pós-doutorado de

Eduardo França Paiva; 5. Relatório do Pós-doutorado de David Ramirez; 6. Indicação de
Tese para o Prêmio CAPES; 7. Relatório Sucupira. Pauta: 1. Informes e comunicações:

Edilza Fontes informou que na presente data ocorreu a Qualificação do doutorandoProfa.
Davison Alves, participaram da banca a Profa. Franciane Gama e o Prof. Mauro Coelho,
lamentou a ocorrência de dificuldades técnicas. Lucas Ayres informou que está divulgando
entre os Técnicos Administrativos da Universidade, o Edital do Processo Seletivo 2021. Prof.
Francivaldo Nunes informou que as Atas de Defesa e Qualificação já estão sendo feitas via
SIPAC, com assinatura eletrônica, inclusive de professores externos à UFPA. Prof. José Maia
informou que no dia seis de maio haverá o lançamento online do Guia do Arquivo Paulo Muniz,

 do Instituto Histórico Geográfico do Estado do Pará; 2. Proposta de Estágio Pós-doutoral de
Sérgio Roberto Gomes de Souza: Prof. Agenor Sarraf, como orientador, falou do currículo do
Prof. Sérgio e apresentou sua proposta de estágio pós-doutoral, em seguida a proposta de foi
aprovada por este Colegiado; 3. Homologação das Defesas de Teses e Dissertações dos
meses de Fevereiro e Março 2021: a) Homologação de Defesas de Dissertação: foram
homologadas as seguintes defesas de dissertação: a) Em "auxílio dos seus": Mutualismo
espanhol numa cidade Amazônica (Belém-Pará, 1890 - 1920). ALINE DE KASSIA MALCHER
LIMA, sob orientação de FRANCIVALDO ALVES NUNES. Banca examinadora: EDILZA
JOANA OLIVEIRA FONTES (UFPA), FRANCIANE GAMA LACERDA (UFPA) e MARIA LUIZA
UGARTE (UFAM). Ocorreu no dia 26 de fevereiro de 2021, às 10:00 horas, por meio de
videoconferência através do Google Meet. b) Los Primeros Obispos de Maranhão (1677-1700):
Religión, Poder y Discordias. LUCIANO ANDRES SILVA GONZALEZ , sob orientação de
PABLO IBÁÑEZ BONILLO. Banca examinadora: KARL HEINZ ARENZ (UFPA), PEDRO
CARDIM (UNL) e POLLYANNA GOUVEIA MENDONÇA MUNIZ (UFMA). Ocorreu no dia 19 de
março de 2021, às 14:00 horas, por meio de videoconferência através do Google Meet. c)
Aporomomboé ucár çupé (Faço com que seja mestre, e ensine a gente): missionários jesuítas
e os usos da Língua Geral na Amazônia portuguesa (1622-1693). MARCELO BARGE
RODRIGUES, sob orientação de KARL HEINZ ARENZ. Banca examinadora: DECIO MARCO
ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN (UFPA), NELSON RODRIGUES SANJAD (UFPA) e

FREDERIK LUIZI ANDRADE DE MATOS (IFPA). Ocorreu no dia 02 de março de 2021, às 14:
00 horas, por meio de videoconferência através do Google Meet. d) "NÓS, OS EDUCANDOS
ARTÍFICES PARAENSES": PERFIL E TRAJETÓRIA DOS APRENDIZES DO INSTITUTO

 PARAENSE DE EDUCANDOS ARTÍFICES (1872-1905). RAISSA CRISTINA FERREIRA
COSTA, sob orientação de JOSE MAIA BEZERRA NETO. Banca examinadora: FRANCIANE
GAMA LACERDA (UFPA), SIDIANA DA CONSOLACAO FERREIRA DE MACEDO (UFPA) e
MARCELO FERREIRA LOBO (SEDUC/CE). Ocorreu no dia 12 de março de 2021, às 15:00
horas, por meio de videoconferência através do Google Meet. e) Dom José Afonso: Dogma da
Imaculada Conceição, visitas pastorais e a renúncia (1844-1857). RENATA DO SOCORRO
MACHADO DE JESUS, sob orientação de FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES.
Banca examinadora: JOSE MAIA BEZERRA NETO (UFPA), MAGDA MARIA DE OLIVEIRA
RICCI (UFPA) e SILVIO FERREIRA RODRIGUES (UFPA). Ocorreu no dia 05 de fevereiro de
2021, às 09:30 horas, por meio de videoconferência através do Google Meet. f) HOMEOPATIA
VERSUS ALOPATIA: A disputa pelo mercado da cura no Pará. (1914-1924). TÚLIO BRENNO
BRITO DE SOUSA, sob orientação de LEILA MOURAO MIRANDA. Banca examinadora:
SILVIO FERREIRA RODRIGUES (UFPA), JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA
(UEPA) e TANIA SALGADO PIMENTA (FIOCRUZ/RJ). Ocorreu no dia 11 de março de 2021,

 às 10:00 horas, por meio de videoconferência através do Google Meet. g) DO CÓDIGO AO
CÂNONE: cultura jurídica e modernismo literário no Pará nos anos 1950. VICTOR RUSSO
FROES RODRIGUES, sob orientação de ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO. Banca
examinadora: MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES (UFPA), ALESSANDRA REGINA
E SOUZA MAFRA (UEPA) e RICARDO MARCELO FONSECA (UFPR). Ocorreu no dia 26 de
fevereiro de 2021, às 14:30 horas, por meio de videoconferência através do Google Meet. b)

 foram homologadas as seguintes defesas de tese: a)Homologação das defesas de Tese:
"Partindo mais ou menos pobre, voltando mais ou menos rico": A emigração de aveirenses ao
Pará(1882-1918). ANNDREA CAROLINY DA COSTA TAVARES, sob orientação de CRISTINA
DONZA CANCELA. Banca examinadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES (UFPA),
FRANCIVALDO ALVES NUNES (UFPA), JORGE FERNANDES ALVES (UNIPORTO), e LUIZ
ANTONIO VALENTE GUIMARÃES (SEDUC/PA). Ocorreu no dia 10 de março de 2021, às 11:
00 horas, por meio de Videoconferência através do Google Meet; b) COMERCIANDO GENTE:
o tráfico de escravizados no Maranhão (1801-1850). CRISTIANE PINHEIRO SANTOS
JACINTO, sob orientação de JOSE MAIA BEZERRA NETO. Banca examinadora: JOSE
ALVES DE SOUZA JUNIOR (UFPA), MAGDA MARIA DE OLIVEIRA RICCI (UFPA),
MARINELMA COSTA MEIRELES (IFMA), REGINA HELENA MARTINS DE FARIA (UFMA).
Ocorreu no dia 24 de fevereiro de 2021, às 14:30 horas, por meio de videoconferência através
do Google Meet; c) Os almirantes dos rios: relações sociais, poder e combate na Amazônia
(1868-1924). PABLO NUNES PEREIRA, sob orientação de WILLIAM GAIA FARIAS. Banca
examinadora: PERE PETIT PEÑARROCHA (UFPA), KARL HEINZ ARENZ (UFPA), DURBENS
MARTINS NASCIMENTO (UFPA), FERNANDO DA SILVA RODRIGUES (UNIVERSO), JOSÉ
MIGUEL ARIAS NETO (UEL). Ocorreu no dia 25 de fevereiro de 2021, às 15:00 horas, por
meio de videoconferência através do Google Meet.  4. Relatório do Pós-doutorado de

 Prof. Rafael Chamboleyron falou como supervisor do estágio pós-Eduardo França Paiva:
doutoral sobre os trabalhos desenvolvidos e sobre as dificuldades enfrentadas diante da
pandemia, em seguida o Relatório foi aprovado por este Colegiado; 5. Relatório do Pós-

: Prof. Francivaldo Nunes falou sobre o trabalho desenvolvidodoutorado de David Ramirez
pelo Prof. David Ramirez, o qual apontou também dificuldades na condução do trabalho diante
da pandemia, em seguida o Colegiado apreciou e aprovou o Relatório; 6. Indicação de Tese

Prof. Agenor Sarraf, presidente da Comissão de indicação para opara o Prêmio CAPES:
Prêmio Capes, falou sobre as Teses analisadas e ao final, em nome da Comissão indicou a
Tese "DESEJA SERVIR A DEUS E A ESTE SANTO TRIBUNAL": Comissários, Notários e
Familiares do Santo Ofício no Estado do Grão-Pará e Maranhão (c. 1731-1805), autor: João
Antônio Fonseca Lacerda Lima, orientador: Antônio Otaviano Vieira Júnior, a qual foi aprovada
por este Colegiado 7. Relatório Sucupira: o Prof. Rafael Chamboreyron apresentou as
questões mais significativas quanto a preparação do Relatório de Avaliação do Programa para

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ataa Plataforma Sucupira.

foi lavrada e assinada por quem de direito. Belém, 29 de abril de 2021.

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 13:00)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 14:43)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 16:06)
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###75#6

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 10:02)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 17:58)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 10:42)
FRANCIVALDO ALVES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 20:30)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 11:00)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 16:32)
LEILA MOURAO MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 17:58)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 12:46)
LÍVIA LARIÇA SILVA FORTE MAIA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######1

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 14:40)
LUCAS AYRES CARDOSO

DISCENTE

Matrícula: 2020#######8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 923 2021 ATA DE REUNIÃO 05/05/2021 7398510bd4

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf